micus. Confirma in fide, quos videris appetitos : cura quos inspexeris vulneratos ; remove qui non sentiant medicinam ; interdum enim dolor tollitur, et cum ea que sunt noxia precipiduntur, salus reliquis preparatur : Latus campus est, frater carissime, in quo gloriam et vigilantis pastoris et benigni sacerdotis exerceas, et sapore mentes Christiane salubritatis infundas : ut plus in reparando potuisse te liqueat, quam ille potuit in laedendo, qui imitator diaboli maluit esse quam Christi, perturbans omnium Ecclesiarum quietem, cui nunc debemus operam in commune prestare, ut omnium tua fides et munus sit animus sacerdotum. Teneat manus tua Dominicum ventilabrum, et purget aream creditam tibi, ut a frumentis palee separentur, et omne, juxta mandatum Christi ¹ Dei nostri, horreis triticum aggregetur.

19. « Locum impietas novella non habeat, et compresso olim per totum orbem sua damnatione noto Celestiano errori a tua vigilantia resistatur ; ut quicumque hujus dogmatis sunt sequaces, ab omni societate hominum repellantur. Obsistat illis per te Spiritus sanctus his in omnibus, qui ad has quas-cumque conantur provincias pervenire, ne eorum impia predicatio resurgat. Obsistite eis ; ita enim, ut damnetur quocumque perveniant, innotescunt, et tanquam non illis sententia toties repetita sufficiat, longinquas terras, remotasque provincias inquietant : sed eos ille persequitur, cujus fidem sua pravitate persequi nitentur. Sed quo se abscondant, ad quas latebras confugiant, sua se impietate prodentes, (invenire) non possunt. Filios vero nostros religiosos viros Joannem presbyterum et Epictetum diaconum cum magna letitia suscepimus, et cum majore gratulatione remisimus. Dat. idibus Martiis, Flavio, Actio et Valerio VV. CC. cons. » Hæc ad Maximianum Celestinus. Ad eorum autem ejusdem Ecclesie, et populum ejusdem civitatis per eosdem legatos ista conscripsit, que nonnihil depravata omni industria emendare curavimus :

20. « Celestinus episcopus clero et plebi consistentibus Constantinopoli.

« Exultatio matris est congregatio filiorum ; denique lætatur Ecclesia, ita se filios, quos diabolus dispererat, iterum congregasse, ut ex his, nisi filius perditionis, nemo sit perditus : quia eum filium suum nequaquam pater agnovit. Illum namque ex quo erat (sicut legimus) imitatus, vobis legitimis Dei filius hereditatem conabatur auferre, quos, dicente Apostolo, pro fide vestra, et hæredes ² Dei, et Christi nostri futuros credimus coheredes. Non ergo ei palmam de his referre permissum est, qui de ipso magis per arma fidei triumpharunt : victores vos, imo communis regis de hoste victoriam loquitur tyrannus exclusus : vicit in vobis, cujus incerta ferri divinitas putabatur. Separetur pravitas (nativitas), questionem dixerim quam sibi unusquisque

bene credens debet simpliciter aperire. Quis enim ad examen vocare audeat Deum, cumque discutere qualiter venerit subvenire ? Non fuit difficile Deo posse quod voluit, cum dignatus est liberare, qui potuit. Sed unde illi peccator in tanta caligine sua lumen non videre ? Unde terrenis argutis in superioribus positam colligere veritatem ? Unde in tenebris suis videre non possunt, qui lucernæ illius verbum nesciunt, quod esse lumen ¹ semitis suis David propheta testatur. Cum quo Psalmographo ² (ut supra diximus) matrem lætanlem, in utero summi, quem dissipatio lucusque ridicula et blasphemica turbabat, reversis filiis, cantare delectat : Ecce ³ quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum. Competentur hæc ergo verba de eo fuerim mutuatus : mihi namque ex parte maxima venerandæ ex Trinitatis auxilio, Ecclesie universalis quietem et summam presentium vindice gaudiorum, quem nunc usque omnes qui scandalizabantur ⁴ urebant et infirmitas aliquantum faciebat infirmum.

21. « Meminit charitas vestra, apud vos mihi dudum de patientia fuisse sermonem : jactavi que debui semina sacerdos in animo Christiano, nec me vobis seges expectata decepti : quid enim patientiæ vestræ messis intulerit, ipsis fructibus approbatis. Illis invidens severat perituram zizaniam intra aliquantum mentes agricola periturus ; severat longe aliud, quam acceperat seminandum, vel invenerat seminatam. Habemus certe fidei vestræ semina, que ipsius Domini sermo, vel Apostolorum doctrina jactavit : que quoties ista contingunt, non ea terra que suscepit, sed alia superflua corrumpunt : nihil vestræ simplici fidei messis Domini poterit imputare, qui in Evangelio auctorem zizaniam interrogatus ostendit. Illi tunc dixerunt : In bono semine unde zizaniam ? Nos dicamus : In tanto regno fidei unde peritidia ? Respondemus tamen vobis sermonibus Christi : Homo inimicus hoc fecit. Qualiter vos exercuit priorum palestra, doctorum fortitudo vestre mentis... adstravit ; ipsius agnitionem debetis hujus erroris, quorum hic indignus laudibus fuit, qui bona tam gloriosa despexit, non partem columbæ simplicitatis, sed in toto studuit serpentis astutia.

22. « Nec mirum, si parans occidere simplices animos, eum suadendos secutus est, qui suadendo primus occidit. Denique verbis illum legimus decepisse ; hic inferre mortem nonnisi per verba tentavit. Non tamen impune suum est secutus auctorem, quando Jude ⁵ episcopatum alter accepit. Jure utrumque feneat una sententia ; quia in unum (sicut legimus) ambo peccaverunt. Sic licet uterque ante oculos nostros Salvatoris nostri calumniator et traditor : tamen deliberare difficile est inter discussorem nativitatis, et mortis auctorem. Facti sui videlicet vacuum statim Judam penituit, prævenit

¹ Luc. III. — ² Rom. VII.

¹ Psal. CXVIII. — ² Psal. CXII. — ³ Psal. CXXXII. — ⁴ 2. Cor. XII. — ⁵ Act. II.

exitum oris supplicium proditoris : ille statim laqueum, peccatum suum confessus, elegit ; hic impietatis pertinacia gloriatur. Nec ego perfidia huic dabo nomen erroris, non est error impietas omnis : denique quoties Ecclesie, vel ejus quieti diabolus invidus fuerit, intra eam nata contentio salvam servavit ipsius certaminis causam, quo proticiebat iste conflictus, quo laborabatur, non ut religione quis vinceret, sed ut ipsa religio vinceretur. Meministis certe ejus, quia necesse est meminisse blasphemie : sed jam oblivionem tantorum malorum voto sanctis mentibus imperatam : ex animis, qui sublati est oculis tollatur ; tollatur, inquam, qui sic vocatus est precursor inferni. Habuit crebras sinister prædicator insidias, defendit arcum suum frequenter (ut legimus) et ore suo spicula venenata jactavit ; neminem tamen vestro in numero, quem feriret, invenit : rectora in se tela redierunt, postquam sagittare ¹ in obscuro rectos corde non potuit, et nihil in filios lucis licuit filio tenerarum.

23. « Quæ nos de vobis in bello infestino positæ cura atque sollicitudo tunc habuit ? In modum dierum duximus noctes, quia talibus causis omne tempus angustum est ; non oculos somno declinavimus inquietes. Quem enim caperet dilectio dormiendi, sic vigilante raptores, nesciebamus. Quis intra caulas timor ? quanta intra septa formido ? quoties luporum jejuna esuries multa circum, aditu querit prædam, sevit et absentibus inconsummata pernicies, quanta hic pro sua cautione laude grex dignus est, quem non attingit secum raptor inclusus ? Patet causa tuitionis hujusce, in apertum est qui restiterit inimico. Intelligamus et fateamur omnes, quod vos ille lutatus est pastor, qui in Evangelio se dicit esse pastorem ; adfuit, nec vos deseruit qui patiebatur in vobis : in hunc namque quotidianis acuebatur lingua blasphemis, in ipsum dentes suos impius tractator armabat ; inani tamen semper elusus est morsu, quando ejusdem pastoris virga ² vos consolabatur et baculus, qui gregem suum etiam pascendum tradidit iturus ad caelum. Hæc vobis hucusque non mutata sunt pascua, eisdem pabulis estis impleti Apostolice vos doctores et pio semper sermone paverunt : verum noxia fuerat pro salubribus cibis esca supposita, quando adversarius esurientibus animabus mixtas spinas floribus exhibebat : nec tamen fraus ista decepit vos, qui Christi suavis odor estis in Domino, postquam vobis longe aliud oluit quam solebat : herbam mortiferi graminis horruistis, sepsistis aures vestras spinis, ne linguam nequam potuissetis audire. Non ergo pervenit ad sensum, quod offendit auditum ; nec interiori ferre potuit, quod exterior non recepit. Vitastis eum, cui (quantum didicimus) et in faciem restitistis.